
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO II  Nº 030 - LIMA CAMPOS, QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIO
PORTARIAS.............................................................................01
AVISOS DE CLASSIFICAÇÃO...............................................01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................02
EXTRATOS DE CONTRATO..................................................03

PORTARIAS

Portaria n° 12 02 001/2014
            Concede licença que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Alzeland Costa Lu-
cena, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, 
na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
de acordo com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de 
1989, seção II, art. 44 47, retroagindo sem os seus efeitos para o 
dia 02 de Janeiro e retornando no dia 02/04/2014.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 12 de Fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 12 02 002/2014
            Concede licença que especifica.                                                      

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
MEDIANTE O PARECER JURÍDICO:
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido o Senhor João Lima Neto, 
funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na 
função de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
01 (um) ano de Licença sem remuneração para atendimento de 
interesse particular, de acordo com a Lei Municipal n° 259/89, 
de 17 de agosto de 1989, seção VII, art. 61, a partir do dia 12 de 
Fevereiro de 2014 e retornando no dia 12 de Fevereiro 2015.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA 
CAMPOS, ESTADO MARANHÃO EM 12 de FEVEREIRO de 
2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária de Administração.

Portaria n° 12 02 003/2014
                                                     Concede gratificação que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Bruna Freitas Sou-
sa Reis, Diretora de Departamento da Estrutura Escolar desta 
Municipalidade, gratificação com o percentual correspondente a 
59,5% (cinquenta e nove virgula cinco) por cento sobre o salário 
base.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 12 de fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 001/2014

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento o 
resultado do julgamento da proposta de preços apresentada na 
licitação da modalidade Concorrência nº 001/2014, tendo por 
objeto a contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de pavimentação asfáltica com meio fio e sarjeta de 
vias urbanas na sede do município de Lima Campos-MA (Con-
vênio nº 239/ASSJUR-SECID), de interesse desta Administra-
ção Pública.
Considerando que o critério de julgamento da proposta de pre-
ços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi 
do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação: 
 - 1º (primeiro) colocado e vencedor: AGROCIL – 
AGRONEGÓCIOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, com o 
valor global de R$ 831.665,09 (oitocentos e trinta e um mil, 
seiscentos e sessenta e cinco reais e nove centavos); 
Em assim sendo, proclamamos AGROCIL – AGRONEGÓCIOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, situada na Rua Principal, nº 
01, Bairro: Centro, CEP: 65.720-000, Igarapé Grande-MA, 



          QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014                                                                         DIÁRIO MUNICIPAL 2
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento o 
resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na 
licitação da modalidade Pregão Presencial nº 001/2014, que teve 
como objeto à eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de uma ambulância 0km, tipo puck-up 4x4, sim-
ples emoção (Portaria nº263/2013 – Secretaria de Estado da Saú-
de/MA), de interesse dessa Administração Pública.
Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:
 - Para o item 01: 1º (primeiro) colocado e vencedor: M 
DE S BRANCO - ME, com o valor unitário de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais).
Em assim sendo, proclamamos M DE S BRANCO - ME, situada 
na Av. Castelo Branco, n° 2603, Centro, Santa Inês - MA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 14.340.090/0001-74, como vencedora de 
todos os itens do certame.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 12 de fevereiro de 2014.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente do resultado:
M DE S BRANCO - ME 
Sr. Jorjehan Silva Cutrim

Representante legal da empresa Licitante

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL NO 002/2014

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 015/2014, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 002/2014, tendo por objeto à eventual contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de combustível (óleo 
diesel S10) e óleos lubrificantes, de interesse desta Administra-
ção Pública, o pregoeiro, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no 
processo licitatório acima identificado, adjudica os itens do ob-
jeto acima à empresa:
 D B M COMERCIO LTDA, situada Av. 15 de Janeiro, n° 
214, Centro, Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.276.266/0001-88, pelo valor global de R$ 520.000,00 (qui-
nhentos e vinte mil) conforme abaixo:

Valor global: R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil).
J. DOS SANTOS FREITAS, situada na Av. São Miguel, 
nº1111, Centro, Pedreiras – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.446.397/0002-81, pelo valor global de R$ 277.960,00 (du-
zentos e setenta e sete mil novecentos e sessenta reais), confor-
me abaixo:

inscrita no CNPJ sob o nº 14.540.978/0001-50, como vencedora 
do certame.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 12 de fevereiro de 2014.

 
Sr. Valmí Silva Júnior 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Antonio José do Nascimento Silva
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ciente do resultado:
AGROCIL – AGRONEGÓCIOS E CONSTRUÇÕES LTDA - 

EPP 
Sr. Filipe Marinho Moura 

Empresa licitante

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 002/2014

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento o 
resultado do julgamento da proposta de preços apresentada na li-
citação da modalidade Concorrência nº 002/2014, tendo por ob-
jeto a contratação de empresa de engenharia para execução dos 
serviços de melhoria habitacionais na zona urbana do Município 
de Lima Campos-MA (Convênio nº 378/ASSJUR-SECID), de 
interesse desta Administração Pública.
Considerando que o critério de julgamento da proposta de pre-
ços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi 
do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação: 
 - 1º (primeiro) colocado e vencedor: J. DAVI DE 
OLIVEIRA & CIA LTDA – EPP, com o valor global de R$ 
724.049,87 (setecentos e vinte e quatro mil, quarenta e nove re-
ais e oitenta e sete centavos).
Em assim sendo, proclamamos J. DAVI DE OLIVEIRA & CIA 
LTDA – EPP, situada na Rua Joca Mota, 94, Bairro: Centro, 
CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.529.346/0001-84, como vencedora do certame.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 12 de fevereiro de 2014.

Sr. Valmí Silva Júnior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Antonio José do Nascimento Silva 
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ciente do resultado:
J. DAVI DE OLIVEIRA & CIA LTDA – EPP 

Sr. José Davi de Oliveira 
Empresa licitante 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                          QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014  3
Valor global: R$ 277.960,00 (duzentos e setenta e sete mil nove-
centos e sessenta reais).
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 12 de fevereiro de 2014.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

EXTRATOS DE CONTRATO

ADESÃO Nº001/2014 DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 042/2013/PMIG
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/042/13/
PMIG/PMLC. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa GRAN MEDH – 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMETOS E PRODUTOS ME-
DICOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. 
OBJETO: Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para for-
necimento de material de consumo para uso hospitalar (médico-
-hospitalar, odontológico, laboratório e outros), de interesse des-
ta Administração Pública, conforme especificações contidas na 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° 042/2013/PMIG.  
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto n° 36/13/PMIG, De-
creto n° 37/13/PMIG e subsidiariamente, no que couber as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 1.632.433,82 (hum milhão seiscentos e trinta e dois 
mil quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e dois centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 11 de fevereiro de 2014; 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta 
dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, classificada conforme abaixo 
especificado:
Dotação orçamentária: 
10 301 0040 2.043 - Manutenção e Funcionamento das Ativida-
des Médicas/Hospitalares
3.3.90.30.00 - Material de Consumo
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração e Cleide Conceição da Silva Gon-
çalves, Secretária Municipal de Saúde, pelas Contratantes e o 
Sra. Fabiana Pereira de Sousa, Sócia-administradora, pela Con-
tratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 12 de fevereiro de 2014.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

ADESÃO Nº002/2014 DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 041/2013/PMIG
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/041/13/
PMIG/PMLC. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa GRAN MEDH 
– DISTRIBUIDORA DE MEDICAMETOS E PRODUTOS 

MEDICOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. 
OBJETO: Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para for-
necimento de medicamentos de uso comum, de interesse desta 
Administração Pública, conforme especificações contidas na 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° 041/2013/PMIG.  
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto n° 36/13/PMIG, De-
creto n° 37/13/PMIG e subsidiariamente, no que couber as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 1.969.441,92 (hum milhão novecentos e sessenta 
e nove mil quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e dois 
centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 11 de fevereiro de 2014; 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta 
dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, classificada conforme abaixo 
especificado:
Dotação orçamentária: 
10 301 0038 2.040 - Manutenção da Saúde Pública Municipal
3.3.90.30.00 - Material de Consumo
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração e Cleide Conceição da Silva Gon-
çalves, Secretária Municipal de Saúde, pelas Contratantes e o 
Sra. Fabiana Pereira de Sousa, Sócia-administradora, pela Con-
tratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 12 de fevereiro de 2014.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600



          QUINTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014                                                                         DIÁRIO MUNICIPAL 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Fernanda Silva Soares

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

Diário Oficial do Município
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho
Editor


